
PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  
CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

Praça Manuel de Assis, n.º 272, Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga-MG – Brasil 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br  

 

DECRETO Nº 1.186, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Institui a logomarca do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Ambiental de Igaratinga – CODEMA, aprova o Manual de Identidade 

Visual na forma que estabelece, e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Igaratinga - MG, no uso de suas atribuições legais e da 

competência que lhe confere a Lei Orgânica Municipal.  

 

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Ambiental de Igaratinga – CODEMA que aprovou sua logomarca e a necessidade de se 

estabelecer critérios para a publicidade institucional. 

 

 DECRETA: 

Art. 1º - Fica instituída a logomarca do Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Ambiental de Igaratinga – CODEMA, obrigatoriamente adotada conforme modelo 

constante no Anexo I, como também, seu Manual de Identidade Visual, na forma do 

Anexo II. 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Planejamento implementará as 

ações necessárias no sentido de chancelar documentos e demais inserções da logomarca 

que ora fica aprovada para efeitos de publicidade institucional. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE -SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

RENATO DE FARIA GUIMARÃES  
Prefeito Municipal 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  
CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

Praça Manuel de Assis, n.º 272, Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga-MG – Brasil 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br  

 

ANEXO I 

LOGOMARCA DO CODEMA 

 
 

 

 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  
CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

Praça Manuel de Assis, n.º 272, Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga-MG – Brasil 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br  

 

ANEXO II 

MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL 

 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  
CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

Praça Manuel de Assis, n.º 272, Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga-MG – Brasil 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br  

 

 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  
CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

Praça Manuel de Assis, n.º 272, Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga-MG – Brasil 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br  

 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  
CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

Praça Manuel de Assis, n.º 272, Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga-MG – Brasil 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br  

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss  
CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

 

Praça Manuel de Assis, n.º 272, Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga-MG – Brasil 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 22 

E-mail: juridico@igaratinga.mg.gov.br  

 

 


